CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 005, DE 20 DE JANEIRO DE 2020.

Revogada pela Portaria CNMP-PRESI nº 254, de 29 de dezembro de 2020.

Cria Unidades Gestoras Responsáveis (UGRs), no

âmbito das Unidades Gestoras do CNMP.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO

PÚBLICO, no uso de suas atribuições previstas no art. 12, IX, XVII e XXV, do Regimento

Interno do CNMP, aprovado pela Resolução nº 92, de 13 de março de 2013, considerando a

implantação do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP, e tendo em vista o

disposto no Processo Administrativo nº 19.00.6130.0011298/2019-48, RESOLVE:

Art. 1º Criar, vinculadas às respectivas Unidades Gestoras (UGs) do Conselho

Nacional do Ministério Público, a contar-se de 1º de janeiro de 2020, as Unidades Gestoras

Responsáveis (UGRs) constantes do Anexo I da presente portaria.

Art. 2º A UGR é a unidade que realiza a gestão da parcela orçamentária

recebida da setorial orçamentária, cuja execução orçamentária e financeira é de

responsabilidade da Unidade Gestora.

Art. 3º Determinar às UGRs, às UGs e à Setorial Contábil, que adotem, em

suas áreas de competência, as providências decorrentes.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Brasília-DF, 22 de janeiro de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=347021&id_orgao_publicacao=0
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7789

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 005, DE 20 DE JANEIRO DE 2020.   2/3

ANEXO I

Unidade Gestora Responsável – UGR

UG: 590003 – CNMP Administração

UNIDADE CÓDIGO UGR

COMISSÕES 593100

Comissão de Preservação da Autonomia do Ministério Público - CPAMP 593101

Comissão de Controle Administrativo e Financeiro - CCAF 593102

Comissão de Acompanhamento Legislativo e Jurisprudência - CALJ 593103

Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais - CDDF 593104

Comissão de Planejamento Estratégico - CPE 593105

Comissão da Infância e Juventude - CIJ 593106

Comissão do Meio Ambiente - CMA 593107

Comissão Especial de Enfrentamento à Corrupção - CEC 593108

Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e
Segurança Pública - CSP

593109

Comissão Extraordinária de Aperfeiçoamento e Fomento da Atuação do
Ministério Público na Área da Saúde - CES

593110

Comitê Gestor do Plano Nacional de Gestão de Documentos e Memória do
Ministério Público - COPLANAME

593111

Estratégia Nacional de Justiça e Segurança Pública - ENASP 593112

CONSELHEIROS 593200

 Gab 01 593201

 Gab 02 593202

 Gab 03 593203

 Gab 04 593204

 Gab 05 593205

 Gab 06 593206

 Gab 07 593207

 Gab 08 593208

 Gab 09 593209

 Gab 10 593210

 Gab 11 593211

 Gab 12 593212

 Gab 13 593213

PRESIDÊNCIA 593300

Auditoria Interna 593301

Assessoria de Cerimonial e Eventos 593302

SECRETARIA-GERAL 593400

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 005, DE 20 DE JANEIRO DE 2020.   3/3

Secretaria de Administração 593401

Secretaria de Comunicação Social 593402

Secretaria de Gestão Estratégica 593403

Secretaria de Gestão de Pessoas 593404

Secretaria de Planejamento Orçamentário 593405

Secretaria de Tecnologia da Informação 593406

Secretaria Processual 593407

UNIDADE NACIONAL DE CAPACITAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO - UNCMP 593500

CORREGEDORIA NACIONAL 593600

OUVIDORIA NACIONAL 593700